
República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria

Resolución

Número: 

Referencia: RM EXP. N° 15621/15 - VALIDEZ NAC. TÍTULO - PROV. BUENOS AIRES.

 
VISTO la Ley de Educación Nacional N° 26.206, la Decisión Administrativa N° 495 del 18 de mayo de
2016, la Resolución Ministerial Nº 158 del 26 de febrero de 2014, la Resolución del CONSEJO FEDERAL
DE EDUCACIÓN N° 200 del 10 de junio de 2013, el Convenio del MINISTERIO DE EDUCACIÓN N°
1310 del 22 de octubre de 2014, el Expediente N° 15621/15 del registro del MINISTERIO DE
EDUCACIÓN, y

CONSIDERANDO:

Que el artículo 115, inciso g) de la Ley N° 26.206 prevé que el Poder Ejecutivo Nacional, a través de esta
Cartera Ministerial deberá otorgar validez nacional a los títulos y certificaciones de estudios.

Que la Decisión Administrativa N° 495/16 establece como responsabilidad primaria de la DIRECCIÓN DE
VALIDEZ NACIONAL DE TÍTULOS Y ESTUDIOS entender en las tramitaciones conducentes al
otorgamiento de validez nacional para los títulos y certificados correspondientes a las ofertas educativas
existentes en el país registrando los estudios de todo el país que otorgan certificados con validez nacional.

Que la Resolución Ministerial Nº 158/14 aprueba el procedimiento para la tramitación de las solicitudes de
validez nacional de los títulos y certificados correspondientes a los estudios presenciales de Educación
Superior y modalidades del Sistema Educativo Nacional, a excepción de los títulos y certificados
correspondientes a estudios de Formación Docente, y a los emitidos por Universidades e Institutos
Universitarios.

Que la Resolución del CONSEJO FEDERAL DE EDUCACIÓN Nº 200/13 aprobó el “PLAN
ESTRATÉGICO PARA EL OTORGAMIENTO DE LA VALIDEZ NACIONAL 2014 – 2016”.

Que por el Convenio del MINISTERIO DE EDUCACIÓN N° 1310/14 se celebró el Acta Compromiso
correspondiente a la tercera etapa del “Plan Estratégico para el otorgamiento de la Validez Nacional 2014 –
2016”, entre el MINISTERIO DE EDUCACIÓN DE LA NACIÓN y la DIRECCIÓN GENERAL DE
CULTURA Y EDUCACIÓN DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES.

Que por el Expediente N° 15621/15 las autoridades educativas del DIRECCIÓN GENERAL DE
CULTURA Y EDUCACIÓN DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, solicitan la Validez Nacional de
los estudios conducentes al título de “ANALISTA DE SISTEMAS”.



Que los equipos técnicos de la DIRECCIÓN DE VALIDEZ NACIONAL DE TÍTULOS Y ESTUDIOS y
del INSTITUTO NACIONAL DE EDUCACIÓN TECNOLÓGICA han producido los respectivos informes.

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS ha tomado la intervención que le compete.

Que la presente medida se dicta en uso de las facultades conferidas por la Ley de Ministerios (t.o.1992) y
sus modificatorias.

 

Por ello,

EL MINISTRO DE EDUCACIÓN

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Otorgar validez nacional a los títulos y certificados correspondientes a los estudios
presenciales de la Educación Superior conducentes al título de “ANALISTA DE SISTEMAS”, aprobado
por la Resolución de la Dirección General de Cultura y Educación N° 5817/03, de la PROVINCIA DE
BUENOS AIRES, emitidos por las instituciones educativas y para las cohortes se consignan en el Anexo
(IF-2018-04637360-APN-DVNTYE#ME) de la presente Resolución.

ARTÍCULO 2º.- La autoridad educativa deberá consignar en los títulos y certificados mencionados en el
ARTÍCULO 1º, la normativa jurisdiccional y la presente Resolución como normativa de validez nacional.

ARTÍCULO 3º.- El otorgamiento de la validez nacional enunciado en el ARTÍCULO 1°, estará sujeto a los
acuerdos que pudiesen celebrarse en el CONSEJO FEDERAL DE EDUCACIÓN y a las modificaciones en
los diseños curriculares que deban realizarse, con respecto a los títulos y certificados en cuestión.

ARTÍCULO 4º.- Comuníquese a la jurisdicción educativa correspondiente y gírese a la DIRECCIÓN DE
VALIDEZ NACIONAL DE TÍTULOS Y ESTUDIOS. Cumplido, archívese.



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria

Anexo

Número: 

Referencia: ANEXO- EXPTE. Nº 15621/15 (REG. D. Va. N. T. y E. Nº 1061/15). VALIDEZ
NACIONAL DEL TÍTULO DE: “ANAL
ISTA DE SISTEMAS”. BUENOS AIRES.

 
Expte. N° 15621/15

Provincia de BUENOS AIRES

 

INSTITUCIONES EDUCATIVAS DE GESTIÓN ESTATAL

 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA LOCALIDAD CUE COHORTES DE
ALCANCE

I.S.F.T. N° 12 La Plata 060899400 2015 a 2017 inclusive

I.S.F.T. N° 12 Extensión U.P. N° 9 La Plata 060899401 2015 a 2017 inclusive

I.S.F.D. y T. N° 58 Magdalena 060106500 2015 a 2017 inclusive

I.S.F.D. y T. N° 58 Extensión U.P. N° 36 Magdalena 060106501 2015 a 2017 inclusive

I.S.F.T. N° 197 Avellaneda 062242300 2015 a 2017 inclusive

I.S.F.T. N° 172 Lomas de Zamora 060324500 2015 a 2017 inclusive

I.S.F.D. y T. N° 24 Quilmes 061070400 2015 a 2017 inclusive



I.S.F.D. y T. N° 114 “Escuela Normal
Superior J. G. Tupac Amarú” G. San Martín 060612800 2015 a 2017 inclusive

I.S.F.T. N° 177 Merlo 061345900 2015 a 2017 inclusive

I.S.F.T. N° 179 Moreno 060946300 2015 a 2017 inclusive

I.S.F.D. y T. N° 182 San Miguel 060932500 2015 a 2017 inclusive

I.S.F.T. N° 189 Luján 060002800 2015 a 2017 inclusive

I.S.F.D. y T. N° 44 G. Las Heras 060574400 2015 a 2017 inclusive

I.S.F.T. N° 38 San Nicolás 060750300 2015 a 2017 inclusive

I.S.F.T. N° 118 San Pedro 060595200 2015 a 2017 inclusive

I.S.F.D. y T. N° 5 “Región de la
Norpampa” Pergamino 060825100 2015 a 2017 inclusive

I.S.F.D. y T. N° 134 “Escuela Normal
Superior Juan Emilio Cassani” Lincoln 060940900 2015 a 2017 inclusive

I.S.F.T. N° 132 “Libertador José de San
Martín” Chacabuco 060799700 2015 a 2017 inclusive

Instituto Superior Experimental de
Tecnología Alimentaria 9 de Julio 061159500 2015 a 2017 inclusive

I.S.F.D. y T. N° 148 “Rafael Hernández” Pehuajó 061061400 2015 a 2017 inclusive

I.S.F.T. N° 151 General Pueyrredón 061840700 2015 a 2017 inclusive

I.S.F.T. N° 194 G. Alvarado 062056100 2015

I.S.F.D. y T. N° 25 C. Patagones 060594100 2015 a 2017 inclusive

I.S.F.T. N° 190 C. Rosales 060547700 2015 a 2017 inclusive

I.S.F.T. N° 130 Olavarría 061590700 2015 a 2017 inclusive



I.S.F.D. y T. N° 89 La Costa 060767300 2015

I.S.F.D. y T. N° 210 La Plata 062319200 2016 a 2017 inclusive

I.S.F.D. y T. N° 49 Brandsen 060786800 2016 a 2017 inclusive

I.S.F.T. N° 145 G. Villegas 060358900 2016

I.S.F.D. y T. N° 135 Saladillo 061613700 2016

I.S.F.D. y T. N° 57 Chascomús 060595600 2017

I.S.F.D. y T. N° 27 Bolívar 060761200 2017

Centro de Altos Estudios en
Especialidades Policiales N° 6010

(C.A.E.E.P.)
La Plata 062194600 2017

 

INSTITUCIONES EDUCATIVAS DE GESTIÓN PRIVADA

 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA LOCALIDAD CUE COHORTES DE
ALCANCE

Universitas Estudios Superiores La Plata 061289300 2015 a 2017 inclusive

Instituto de Enseñanza Integrada La Plata 061288500 2015

Instituto Técnico Superior “Santa María” Ramos Mejía 060793100 2015 a 2017 inclusive

Instituto Superior Tecnológico “Blaise
Pascal” González Catán 061629800 2015 a 2017 inclusive

Instituto Superior “Doctor Eduardo Braun
Menéndez” Berazategui 060993300 2015

Centro de Altos Estudios de Informática Olivos 060681700 2015 a 2017 inclusive

Instituto Superior “Leonardo Da Vinci” Boulogne 061225700 2015 a 2017 inclusive



Instituto Tecnológico Municipal José C. Paz 062051300 2015

Instituto Superior de Formación Docente y
Técnica “Ciudad de Mercedes” Mercedes 061151100 2015

Instituto Superior de Formación Docente y
Técnica “Charles Babbage” Zárate 061288300 2015

Instituto “José Manuel Estrada” Zárate 060533400 2015 a 2017 inclusive

Centro de Recursos Humanos Mar del Plata 060584900 2015

Instituto Argentino de la Empresa Mar del Plata 061671600 2015 a 2017 inclusive

Instituto Superior “Juan XXIII” Bahía Blanca 060918000 2015 a 2017 inclusive

Instituto Superior de Profesorado “Santo
Tomás de Aquino” San Martín 060860400 2015 a 2017 inclusive

Instituto Superior “Nuestra Señora de
Luján del Buen Viaje” San Martín 060994800 2015 a 2017 inclusive

Instituto Tecnológico “Unión Obrera
Metalúrgica” San Martín 062221400 2015 a 2017 inclusive

Instituto Superior “San Judas Tadeo” Ituzaingó 060048300 2015 a 2017 inclusive

Instituto Superior de Formación Docente y
Técnica “San Luis” Merlo 062319800 2015

Instituto Superior de Formación Docente y
Técnica “San Agustín” Morón 062329400 2015

Instituto Superior de Estudios Técnicos Mar del Plata 060021000 2015 a 2017 inclusive

Instituto del Profesorado “Francisco de
Paula Robles” Dolores 060610100 2016 a 2017 inclusive

Instituto de Estudios Superiores
“Almafuerte” Merlo 060379900 2016 a 2017 inclusive




	RM 706-18
	RM 706-18a

	fecha: Lunes 19 de Marzo de 2018
	numero_documento: RESOL-2018-706-APN-ME
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Alejandro Finocchiaro
	cargo_0: Ministro
	reparticion_0: Ministerio de Educación


